¹³ Benedikt von Aniane, *De concordia regularum*, 15, I, 1, Ex regula s. Benedicti.

¹⁴ Wenn in diesem Sinn also die Kategorie des „Bettelordens“ möglicherweise von einem historisch-soziologischen Standpunkt aus plausibel bleibt, so ist sie es jedoch in keinem Fall aus rechtlicher Perspektive. Was die Problematisierung dieser Kategorie betrifft

Notandum quod constitutiones Praemostratensium omnino eodem modo incipiunt, et hoc elicitur quod verum est quod constitutiones nostrae extractae sunt ab illorum constitutionibus, cum ipsi nos praecesserint: et hoc iustum fuit [...]. Proinde beatus Dominicus et frates sui temporis cum non potuissent obtinere a domino papa secundum fervorem conceptum novam et arctam regulam et ab hoc repulsi proposito elegissent regulam beati Augustini.¹⁵

Diese sehr radikale Betonung der eigenen Neuheit, die im ersten Jahrhundert der Geschichte der franziskanischen Bewegung so verbreitet ist, muss folglich ein gewisses Fundament *in rebus* haben und den Zustand eines realen Faktums beschreiben, mag dieses auch nicht einfach zu bestimmen sein. Sogar ein unvoreingenommener Beobachter wie Bartolus de Saxoferrato kam nicht umhin, diese Neuheit zu betonen. Bekanntermaßen hatte Bartolus die *religio minorum* in seinem *Liber minoritarum decisionum* mit folgenden Worten beschrieben:

Minorum fratrum sacra religio fuit a Christi confessore Francisco in arctissima paupertate fundata et a multis summis pontificibus approbata, cuius vita tanta est novitas, quod de ea in corpore iuris civilis non reperitur autoritas. Sacri tamen canones circa eos multa sanxerunt et ut reprehenderent mordentium linguas et purificarent eorum conscientias principaliter viderunt. Circa vero quaestiones et dubia quae propter bona temporalia ipsis fratribus ad vitam necessaria possunt occurrere principaliter non providit pontificalis autoritas. Ideo est necessaria magistralis autoritas, quae per rationem et similia determinat ista dubia.¹⁶

Die Anmerkung des Bartolus erweist sich als äußerst wertvoll, da sie genauer angibt, dass der Franziskanerorden – wenn überhaupt – vornehmlich im rechtlichen Bereich eine *novitas* darstellte. Worin jedoch liegt die Wurzel dieser *novitas*, die von solcher Art war, dass sie einen der größten mittelalterlichen Rechtsgelehrten in Verlegenheit brachte?

Eine erste unmittelbare Antwort findet sich bei Bartolus selbst: Es ist die *arctissima paupertas*, die vom franziskanischen Orden verteidigt, realisiert und praktiziert wurde. Diese definierte seine juristische Neuheit. Als die Franziskaner den Abschnitt der Regel interpretierten, der den Brüdern untersagte, sich Gegenstände zu eigen zu machen (*frates nihil sibi approprient nec domum nec locum nec aliquam rem* Regula Bullata, c. 6.), haben sie dabei bekanntermaßen den